
力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

目 录
1概 述 .............................................................................................................................. 1

1.1项目背景 ............................................................................................................. 1

1.2建设项目特点 ..................................................................................................... 2
[...]
Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放

量的三分之一，或者无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的容许浓度是按急性反应

指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害气体的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓

度是按慢性反应指标确定者。

导则规定：卫生防护距离初值在 100m以内，级差为 50m；卫生防护距离初值大于

或等于 100m但小于 1000m时，级差为 100m，大于或等于 1000m时，级差为 200m。

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的

卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护

距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。

卫生防护距离的计算结果见下表。

表 6.2-24 卫生防护距离计算结果

产生环

节

污染因

子

排放速率

kg/h

标准限值

（μg/m3）

面源参数

计算结

果（m）

卫生防

护距离

（m）

所在厂

区卫生

防护距

离（m）

占地面积 m2 高度 m

厂区

颗粒物 0.009 450

156745 8.5

0.349 50

100

非甲烷

总烃
0.236 2000 1.549 50

氨 0.000001 200 0.064 50

硫化氢 0.00003 10 0.003 50

根据导则规定，并结合项目卫生防护距离计算结果可知，本项目环境防护距离设为



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

184

100m，起点为厂界的用地边界。

考虑到本项目排放的污染物有颗粒物、非甲烷总烃、氨、硫化氢等污染因子，环评

应考虑累积效应对外环境的影响，在现有基础上提高一级，确定项目环境防护距离为：

以厂界为边界设置 200m的环境防护距离。

根据现场踏勘，本项目厂区环境防护距离内无敏感点，本环评要求当地规划部门在

本项目防护距离范围内不得规划新建学校、医院、住宅、集中办公区等环境敏感建筑，

以确保本项目的防护距离能够满足要求。

6.2.2.5大气环境影响评价自查表

表 5.2-22 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级 □ 二级 （ 三级 □

评价范围 边长 ≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 边长 ≤ 5 km☑

评价因子

SO2+NOx 排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ～ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子

基本污染物（PM10）

其他污染物（TSP、非甲烷总烃、苯乙烯、丙烯腈、

甲苯、乙苯、氨、硫化氢、臭气浓度）

包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准 （ 地方标准 （ 附录 D ☑ 其他标准 ☑

现状评价

环境功能区 一类区 □ 二类区 ☑ 一类区和二类区 □

评价基准年 （ 2020）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测（

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源 ☑

本项目非正常排放源 ☑

现有污染源 □

拟替代的污染源□
其他在建、拟建

项目污染源□
区域污染源□

大气环境影

响预测与评

价

预测模型
AERMOD

□

ADMS

□

AUSTAL

2000□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 边长 ≤ 5 km □

预测因子 预测因子（/）
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 □

正常排放短期浓度

贡献值
C本项目最大占标率≤100% □ C本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度 一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10% □



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

185

贡献值 二类区 C本项目最大占标率≤30% □ C本项目最大标率＞30% □

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤−20% □ k＞−20% □

环境监测

计划

污染源监测

监测因子：（TSP、非甲烷总烃、苯乙

烯、丙烯腈、甲苯、乙苯、氨、硫化氢、

臭气浓度）

有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测 □

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测 □

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 距（ /）厂界最远（/ ）m

污染源年排放量 颗粒物（0.219）t/a、VOCs（7.138）t/a

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项。

6.3 运营期地表水环境影响预测及评价

根据项目工程分析及水平衡分析，项目废水主要有废旧塑料湿式破碎、清洗废水、

废旧塑料脱水废水、冷却循环废水。废水经厂区污水处理站（60m3/d，工艺：调节+隔

油+混凝沉淀）处理后，接管进入濉溪第二污水处理厂进一步处理。尾水达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其中主要污染指标化学需

氧量、氨氮、总氮、总磷出水水质参照《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主

要水污染物排放标准》（征求意见稿）表 1城镇污水处理厂Ⅰ的水质标准后排入浍河。

6.3.1 污水处理厂概况

濉溪县第二污水处理厂位于濉溪经济开发区南端，南临巴河，北、西临开发区道路，

东临濉临沟。项目设计处理总规模达 10万 m3/d。其中，现有 6万 m3/d污水处理设施进

行提标改造（外排）；扩建 4万 m3/d污水处理工程中，包括 1.5万 m3/d化工废水预处

理工程（不外排）。项目入河排污口设置在濉临沟与新沱河交汇处以南（南岸岱桥南涵

下游约 110米处），地理坐标：东经 116°42'41.29”、北纬 33°50'29.07”。入河排污

口为改建，排放特征为工业及其他各类园区污水处理厂排污口，排放方式为连续排放，

入河方式为明渠。



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

186

尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标

准，其中主要污染物中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷出水水质参照《安徽省淮河流域

城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》（征求意见稿）表 1城镇污水处理

厂Ⅰ的水质标准，浓度分别不超过 40mg/L、2.0（3.0）mg/L、12mg/L、0.3mg/L。

濉溪县第二污水处理厂提标改造、化工废水预处理系统、扩建污水处理工艺如下：

图 5.3-1 提标改造污水处理工艺流程图

图 5.3-2 化工废水预处理系统工艺流程图



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

187

图 5.3-3 扩建污水处理工艺流程图

6.3.2 接管可行性分析

（1）水质

本项目污染因子主要为 COD、SS、氨氮、BOD5、LAS等，均为非持久性污染物，

能够满足濉溪县第二污水处理厂接管限值和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准，经濉溪县第二污水处理厂采用深度处理工艺，设计出水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《安徽省淮河流域城镇污水处理厂

和工业行业主要水污染物排放标准》（征求意见稿）中相关标准后，排入浍河，不会对

区域地表水环境产生不利影响，本项目废水水质不会对污水处理厂处理工艺造成冲击。

（2）水量

濉溪县第二污水处理厂设计日处理城市污水 6万吨，分两期实施，其中一期工程于

2011年 10月份投入运营，日处理污水 2万吨，采用“水解酸化+改良氧化沟+微絮凝过

滤”工艺，处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

排放标准；二期工程设计日处理城市污水 4万吨，采用“水解酸化+C—A2O+微絮凝过

滤”工艺，处理后执行一级 A排放标准，项目己于 2014年 5月投入运行。另外濉溪第

二污水处理厂己与濉溪县鸿源煤化有限公司、侨银环保科技有限公司濉溪分公司签订了

中水供水合同。

本项目废水排放量约为 51.61m3/d，占濉溪县第二污水处理厂当前总处理规模的 0.0



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

188

86%。项目建成后，濉溪县第二污水处理厂完全有能力接收本项目废水，在水量上不会

对污水处理厂造成冲击。

（3）接管条件

根据对现场的建设调查和分析，目前雨污分流式污水主干管网的建设已基本实现了

全覆盖。根据管网敷设范围，本项目处于其收水范围内，且已经接通。

因此，本项目废水经化粪池处理达到濉溪县第二污水处理厂接管限值后，排入濉溪

县第二污水处理厂进一步处理，达标排放，对周边环境影响较小。



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

189

表 6.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

废旧塑料湿式破碎、

清洗废水、脱水废水、

冷却循环废水、车间

保洁废水

pH、COD、NH3-N、
BOD5、SS、石油类、

LAS

濉溪县第二

污水处理厂
间歇排放 TW003

厂区污水处

理站

调节+隔油+
混凝沉淀

DW002 是
一般排

放口

表 6.3-2 项目废水间接排放口基本信息情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放量/
（万 t/a）

排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类 排放标准/（mg/L）

1 DW002 116.746941 33.882948 1.5483
濉溪县第二污

水处理厂
间歇排放 /

濉溪县第二

污水处理厂

pH 6~9

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 2

石油类 1

LAS 0.5

表 6.3-3 项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW002 pH 濉溪县第二污水处理厂接管限值、 6～9



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

190

《污水综合排放标准》GB8978-1996三级标准、

《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业

主要水污染物排放标准》（征求意见稿）

2 CODCr 420

3 BOD5 150

4 SS 250

5 氨氮 30

6 石油类 20

7 LAS 20

表 6.3-4 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW002

废水量 / 33.87 10161

2 CODcr 70.353 0.002 0.715

3 BOD5 50.641 0.002 0.515

4 SS 28.338 0.001 0.288

5 NH3-N 5.689 0.0002 0.058

6 石油类 1.241 0.00004 0.013

7 LAS 2.013 0.0001 0.020

全厂排放口合计

CODcr 0.715

BOD5 0.515

SS 0.288

NH3-N 0.058

石油类 0.013

LAS 0.020



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

191

6.3.3 地表水环境影响评价自查表

表 5.3-5 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目标

饮用水水源保护区；应用水取水；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍惜水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄

游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子

持久性污染物；有毒有害污染物；非持久

性污染物；

pH值；热污染；富营养化；其他

水温；水位（水深）；流速；流量

；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建；拟建；

其他
拟替代的污染源

排污许可证；环评；环保验收；既

有实测；现场监测；入河排放口数据

；其他

受影响水体环境质

量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季

生态环境主管部门；补充监测；其他



区域水资源开发利

用状况
未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季

生态环境主管部门；补充监测；其他



补充监测

监测时期 监测因子
监测断面或点

位

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季
（/）

监测断面或点

位个数（/）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（/）km；湖库、河口及近岸海域：面积（/）km2

评价因子 pH、NH3-N、COD、BOD5、SS、动植物油、石油类、LAS

评价标准

河流、湖库、河口：I类；II类；III类；IV类；V类

近岸海域：第一类；第二类；第三类；第四类

规划年评价标准（）

评价时期 丰水期；平水期；枯水期；冰封期
[...]
粒物质或其他杂质时，吸附剂易中毒。
低浓度废气处理

吸收法
对处理大风量、常温、低浓度有机废气比较有效且费用低，

而且能将污染物转化为有用产品。

设备有较高要求，处理条件也较为苛刻，具有一

定的局限性。容易因环境变化及尾气气体种类繁

多造成吸收率低的后果

常温，低浓度废气处理

燃烧法
使用设备简单，操作方便，另外可以回收利用热能，气体

净化彻底。

催化剂成本高，且有使用寿命限制，复杂废气需

预处理，尾气仍有少量二次污染，设备造价较高。
中、高浓度废气处理

生物法 设备简单，运行维护费用低，无二次污染。
处理设备费用高，预处理成本高，对成分复杂的

废气或难以降解的 VOCs，去除效果较差。

低、中浓度，易降解废气

处理

冷凝法
结构、原理简单，操作易行，处理沸点较低的物质的蒸气

时，效果明显。
对于沸点较高的有机物，处理效果较差。 低沸点、高浓度废气处理



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

241

本项目废气污染物为非甲烷总烃，产生浓度 332.494mg/m3。参照上表，考虑去除效率、

运行费用等，本项目选择二级活性炭吸附装置用于处理生产过程中产生的有机废气，属

于可行技术。

活性炭吸附原理：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中

还有更细小的孔—毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，

所以能与气体（有机废气）充分接触，当这些气体（有机废气）碰到毛细管就被吸附，

起净化作用。当废气由风机提供动力，负压进入吸附箱后进入活性炭吸附层，由于活性

炭吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当活性炭吸附剂的

表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在活性炭表面，此现象称为吸

附。利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性活性炭吸附剂相接触，

废气中的污染物被吸附在活性炭表面上，使其与气体混合物分离，净化后的气体高空排

放。

7.2.3 无组织废气治理措施

本项目无组织废气包括：未收集破碎粉尘及未收集的挤出废气、注塑废气。

为了避免建设项目无组织排放的大气污染物对周边环境的影响，建设单位拟采取以

下措施：

有机废气收集处理系统与工艺设备同步运行，有机废气收集处理系统发生故障或检

修时，对应的工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用，工艺设备不能停止运

行或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。

通过采取以上措施，并加强各车间的送排风系统的维护和管理，能够保证厂界无组

织废气达到相关标准要求。

7.2.4 废气治理技术可行性

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环保部 2021年 6月 11日印

发）中“塑料制品业系数手册”、“废弃资源综合利用行业系数手册 ”及《排污许可

证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）、《排污许可证申请与核



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

242

发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）等，本项目涉及的废气治理技术

对比如下表所示。可以看出，本项目废气治理技术与行业排污许可证申请与核发技术规

范中的可行技术路线一致，表明处理技术可行。

表 7.2-2 污染防治可行技术对比分析

生产单元 大气污染物 可行技术 本项目 是否可行

破碎 颗粒物 喷淋塔、袋式除尘 袋式除尘 是

挤出造粒

颗粒物 布袋除尘、其他 布袋除尘 是

非甲烷总烃、臭

气浓度

活性炭吸附、光催化、光解、低温等

离子体、多级催化+油水分离、生物

膜吸收+除雾+活性炭吸附

活性炭吸附

是

注塑

非甲烷总烃、苯

乙烯、丙烯腈、

甲苯、乙苯、臭

气浓度

活性炭吸附、低温等离子体、蓄热式

热力燃烧法、光催化、光解、光催化

+活性炭吸附、低温等离子体+活性炭

吸附、光催化+低温等离子体、直排

是

综上，本项目废气均得到有效的处置，废气可以实现稳定达标排放。因此，本项目

大气防治措施是可行的。

7.3 运行期废水治理措施

7.3.1废水产生情况

项目排放废水主要为废旧塑料湿式破碎、清洗废水、废旧塑料脱水废水、冷却循环

废水、车间保洁废水。废旧塑料湿式破碎、清洗废水、废旧塑料脱水废水经厂区污水处

理站（60m3/d，工艺：调节+隔油+混凝沉淀）处理后循环使用，定期排放（生产废水回

用水需满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准）；

冷却循环废水、车间保洁废水经厂区污水处理站处理后汇同定期排放的生产废水接管进

入濉溪第二污水处理厂进一步处理。尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（G

B18918-2002）一级 A标准，其中主要污染指标化学需氧量、氨氮、总氮、总磷出水水

质参照《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》（征求意

见稿）表 1城镇污水处理厂Ⅰ的水质标准后排入浍河。

厂区污水处理站产排情况、厂区总排口废水产排情况见表 7.3-1、表 7.3-2。



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

243

表 7.3-1 厂区污水处理站产排情况一览表

废水 污染物

废水量 产生情况 预处理措施 间接排

放限值

（mg/L

）

m3/d m3/a
产生浓

度 mg/L

产生量

t/a

预处

理

总去除

效率%

处理后浓

度 mg/L

处理后

的量 t/a

处理工

艺

废旧塑

料湿式

破碎、

清洗废

水、脱

水废水

COD

19.23

7
5771

420 2.424

厂区

污水

处理

站

68% 134.4 0.776

调节+

隔油+

混凝沉

淀

420

BOD5 222 1.281 38.8% 135.864 0.784 150

SS 695 4.011 92% 55.6 0.321 150

NH3-N 21.2 0.122 28% 15.264 0.088 30

石油类 18.5 0.107 82% 3.33 0.019 20

LAS 20 0.115 73% 5.4 0.031 20

冷却循

环废水

COD
32 9600

100 5.160 68% 32 0.307 420

SS 150 7.740 92% 12 0.115 150

车间保

洁废水

COD
0.373 112

180 0.020 78% 57.6 0.006 420

SS 300 0.034 92% 24 0.003 150

污水处

理站出

口

COD

51.61 15483

70.353 1.089

濉溪县第二污水处理厂

BOD5 50.641 0.784

SS 28.338 0.439

NH3-N 5.689 0.088

石油类 1.241 0.019

LAS 2.013 0.031

表 7.3-2 厂区总排口废水产排概况

水量（m3/

a）
污染物

产生浓度

（mg/L）

产生量（t

/a）

处理方

式

排放浓度（m

g/L）

排放量（t/

a）

排放方

式

总废水排

放量 15483

pH 6~9 / 其中 532

2m3/a回

用，101

61进入

濉溪县

第二污

水处理

厂

6~9 /

排入浍

河

COD 70.353 1.089 40 0.406

BOD5 50.641 0.784 10 0.102

SS 28.338 0.439 10 0.102

NH3-N 5.689 0.088 2 0.020

石油类 1.241 0.019 1 0.010

LAS 2.013 0.031 0.5 0.005

废旧塑料湿式破碎、清洗废水、废旧塑料脱水废水经厂区污水处理站（60m3/d，工



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

244

艺：调节+隔油+混凝沉淀）处理后循环使用，定期排放（生产废水回用水需满足《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准）；冷却循环废水、

车间保洁废水经厂区污水处理站处理后汇同定期排放的生产废水接管进入濉溪第二污

水处理厂进一步处理。尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，其中主要污染指标化学需氧量、氨氮、总氮、总磷出水水质参照《安徽省

淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》（征求意见稿）表 1城镇

污水处理厂Ⅰ的水质标准后排入浍河。

7.3.2废水处理工艺可行性分析

（1）技术可行性分析

本项目污水处理站设计处理规模 60m3/d，本项目废水处理工艺如下图所示。

项目污水处理站工艺介绍：

①调节池

调节池有足够大的容积，均匀水质水量，保证废水 pH在 7~9。

②隔油池

利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造采用平流式，

含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上

浮水面，由吸油棉吸附废水中废油。

③混凝沉淀

经隔油池处理后的废水提升至上方斜板沉淀池，斜板沉淀池内设置混凝沉淀器。根

据《混凝沉淀和机械过滤组合工艺处理含磷废水》（王宁洲 能源环境保护 第 26卷第 5

期 2012年 10月），文章指出：随着 pH值的增加，PO43-去除效率大幅提高，中和后的

废水呈碱性，混凝沉淀除磷即向含磷废水中投加絮凝剂。使水中的 PO43-生产难溶盐从

水中沉降分离，达到除磷目的。具体反映方式如下：

10Ca2++2OH-+6PO43-→〔Ca10（OH）2（PO4）6〕↓

④污泥压滤

斜板沉淀池底污泥经管道排出后由板式压滤机进行压滤，压滤后污泥含水率 70%。



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

245

压滤处理后的污泥，暂存于污泥池，压滤水进入调节池再次处理。

各废水处理工序污染物处理效率见下表。

表 7.3-2 废水处理工序污染物处理效率 浓度单位：mg/l

项目 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS

进水浓度 420 222 695 21.2 18.5 20

去除率 20% 10% 20% 0% 80% 10%

出水浓度 336 199.8 556 21.2 3.7 18

进水浓度 336 199.8 556 21.2 3.7 18

去除率 60% 32% 90% 28% 10% 70%

出水浓度 134.4 135.864 55.6 15.264 3.33 5.4

标准值 420 150 250 30 20 20

由上表可知，废水经厂区污水处理站（60m3/d，工艺：调节+隔油+混凝沉淀）处理

后，其中 5322m3回用，10161m3接管进入濉溪县第二污水处理厂。尾水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其中主要污染指标化学需氧

量、氨氮、总氮、总磷出水水质参照《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要

水污染物排放标准》（征求意见稿）表 1城镇污水处理厂Ⅰ的水质标准后排入浍河。

（2）经济可行性分析

本项目废水处理设施简单，投资较低。

综上所述，本项目废水污染防治措施具备技术、经济可行性。

7.4 运行期地下水污染防护措施分析

7.4.1 地下水污染防护措施

运营期做好车间防渗设施的维护和定期检测，保证各防渗设施的正常运行，定期检

测防渗系统的完整性和有效性，当发现防渗系统失效发生渗漏时，应及时采取补救措施。

定期检测地下水水质，当发现地下水有污染的迹象时，应及时查找地下水污染原因，

发现废液、废水、污水或其他污染物渗漏的位置并及时采取补救措施，防治地下水污染

进一步扩散。



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

246

根据本项目特点，防渗区分为简单防渗区、一般防渗区、重点防渗区。

重点污染防渗区：危化品间（依托）、危险废物贮存库（依托）、事故池（依托）、

污水处理站（依托）、改性塑料生产区等。

一般污染防渗区：除改性塑料生产区以外的生产车间（包含一般固废暂存间）等。

简单防渗区：办公生活区（依托）等。

具体防渗要求见下表：

表 7.4-1 分区防渗要求及处理方法

分区 污染物类型 厂内分区 防渗技术要求

简单防渗

区

除重点、一般防渗之外

的其他区域
办公生活区（依托）等 一般地面硬化

一般防渗

区
其他类型

除改性塑料生产区以外的

生产车间（包含一般固废暂

存间）等

根据《生活垃圾填埋场污染控制

标准》（GB1689-2008）要求，M

b≥1.5m，K≤1.0×10-7cm/s

重点防渗

区

危害性大的危险废物暂

存区等

危化品间（依托）、危险废

物贮存库（依托）、事故池

（依托）、污水处理站（依

托）、改性塑料生产区等

根据《危险废物贮存污染控制标

准》（GB 18597-2023）要求，M

b≥1.0m、K≤1×10-7cm/s

经采取以上措施后，若企业在管理方面严加管理，并配备必要的设施，则可以将项

目建设及营运对地下水的污染可以减小到最小程度。项目地下水污染物治理措施可行。

本项目分区防渗图如下：



力普拉斯生产线优化升级及新增塑胶制品项目环境影响报告书

247

7.4.2应急处置措施

一旦发生地下水污染事故（液态危化品、液态危废泄漏且防渗措施失效，发生持续

性泄漏），应立即采取应急措施控制地下水污染，使污染得到治理。应采取的应急措施

如下：

（1）污染事故发生后，应及时进行现场污染控制和处理，包括阻断污染源、清理污

染物等措施；

（2）应急处理结束后，在调查监测基础上，对事故所引起的地下水环境风险做出精

确综合评价，包括对地下水环境短期影响、长期影响；

（3）在事故造成地下水环境污染时，建设单位要提出地下水环境修复治理方案，经

地下水环境监管部门审查通过后，组织实施地下水环境污染的修复治理工程，并由地下

水环境监管部门进行工程验收。

7.5 噪声治理措施分析